PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL” E
“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 21 (Vinte e Um) dias do mês de Fevereiro do ano de 2020 (Dois Mil e Vinte) às 9h (Nove
Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de
Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Jucimara Aparecida de Faria
Silveira Paiva, tendo como equipe de apoio: a Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro, a Sra. Ângela Maria de Carvalho,
a Sra. Izabel Cristina Pereira Lopes, a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento, e a Sra. Gilmara Aparecida Peixoto
Gonçalves, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 3797/19 de 16 (Dezesseis) de Abril de 2019 (Dois
Mil e Dezenove); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial” e
“Documentação Para Habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º 032/2020 – Pregão Presenci al n.º
009/2020, visando à AQUISIÇÃO DE UMA MÁQUINA PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, EM ATENDIMENTO
AO CONVÊNIO N.º 884322/2019/MAPA. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no
dia 12 (Doze) de Fevereiro de 2020 (Dois Mil e Vinte), em sua edição n.º 2693 – ano XI, página 25; no site Oficial do
Município; e publicado também, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de apoio
verificaram que se apresentou para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente lacrados e
protocolados as pessoas jurídicas: BAMAQ S/A BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS , inscrita no
CNPJ n.º 18.209.965/0001-54, com sede na Rodovia BR 381, n.º 2111, no bairro Bandeirantes, neste Município de
Contagem, Estado de Minas Gerais; HYUNDAI HEAVY INDUSTRIES BRASIL INDUSTRIA E COMERCI O DE
EQUIPAMENTOS DE CONSTRUCAO S.A. , inscrita no CNPJ n.º 13.837.846/0001-22, com sede na Rodovia
Presidente Dutra, S/N, KM 315 - PARTE, no bairro Itatiaia, neste Município de Itatiaia, Estado de Rio de Janeiro; e
BRASIF S/A EXPORTACAO IMPORTACAO , inscrita no CNPJ n.º 52.226.073/0001-08, com sede na Rua
Margarida Assis Fonseca, nº 171, no bairro Califórnia, neste Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais.

  Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das licitantes participantes no certame: a
pessoa jurídica BAMAQ S/A BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  representada pelo Sr. João Lucas
Andrade Silva, portador do CPF n.º 060.122.946-03; a pessoa jurídica HYUNDAI HEAVY INDUSTRIES BRASIL
INDÚSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE CONSTRUCAO S.A. representada pelo Sr. André Jacson
Campos Serra Maciel, portador do CPF n.º 094.567.826-62; e a pessoa jurídica BRASIF S/A EXPORTACAO
IMPORTACAO  representada pelo Sr. Pedro Paulo dos Santos Júnior, portador do CPF n.º 041.129.006-19.

 Realizada a abertura do envelope de “Proposta Comercial”, verificou-se que as licitantes
credenciadas apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando, portanto considerada
classificada para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário do ITEM:

ITEM VALOR VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA

001 R$ 334.700,00
Trezentos e Trinta e Quatro Mil e
Setecentos Reais

HYUNDAI HEAVY INDUSTRIES BRASIL
INDÚSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
DE CONSTRUCAO S.A.

 Os catálogos apresentados pelos licitantes participantes foram analisados pelo Coordenador
Municipal de Frotas.

 Foi questionado por parte do representante da pessoa jurídica BAMAQ S/A BANDEIRANTES
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS que no catálogo apresentado pela licitante HYUNDAI HEAVY INDUSTRIES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

BRASIL INDÚSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE CONS TRUCAO S.A. não apresenta “diferenciais de
torque proporcional com sistema de bloqueio automatico antipatinagem” conforme fora solicitado em Edital,
apresenta “diferencial” dando o entendimento que apresenta somente um eixo com diferencial ao invés de nos dois
eixos (frontal e dianteiro), momento este que o representante da licitante questionada explica que a forma
apresentada no catálogo em seu título apresenta “Eixos” sendo assim a descrição apresentada em catálogo abrange
os dois eixos e compromete que a entrega será realizada conforme todas as descrições exigidas em Edital.

 Encerrada a fase de lances foi aberto o envelope de “Documentação para Habilitação” verificando-
se que a pessoa jurídica HYUNDAI HEAVY INDUSTRIES BRASIL INDÚSTRIA E COMERCI O DE
EQUIPAMENTOS DE CONSTRUCAO S.A. apresentou toda a documentação constante na Cláusula 06 do Edital e
válida na forma da Lei, sendo considerada habilitada para a próxima fase do processo, isto é, a adjudicação.

 Para prosseguimento do Processo, pregoeira e sua equipe, estarão se reunindo no dia 27 (Vinte e
Sete) de Fevereiro de 2020 (Dois Mil e Vinte) às 8h15 (Oito Horas e Quinze Minutos) para adjudicação do item
constante do processo.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em nada se
opõem ao transcorrido nas fases do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: a Sr. Rafael Tadeu Machado Homem, Coordenador
Municipal de Frotas; os representantes presentes; pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

 Cachoeira de Minas, 21 (Vinte e Um) de Fevereiro de 2020 (Dois Mil e Vinte), as 12h (Doze
Horas).

________________________________

Sra. Jucimara Apda. de Faria Silveira Paiva
Pregoeira

________________________________

Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro
Membro da Equipe de Apoio

________________________________

Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Sra. Izabel Cristina Pereira Lopes

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Gilmara Aparecida Peixoto Gonçalves

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Rafael Tadeu Machado Homem

Coordenador Municipal

________________________________
Sr. João Lucas Andrade Silva

Licitante participante

________________________________
Sr. André Jacson Campos Serra Maciel

Licitante participante

________________________________
Sr. Pedro Paulo dos Santos Júnior

Licitante participante